

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	892,084	806,683
受取手形	245,055	187,833
電子記録債権	136,728	132,678
売掛金	2,096,289	2,329,645
商品及び製品	503,403	513,339
仕掛品	217,257	200,108
原材料及び貯蔵品	527,995	468,785
前払費用	5,579	7,087
未収入金	181,848	180,172
繰延税金資産	57,519	69,990
その他	26,076	15,628
貸倒引当金	△5,722	△300
流動資産合計	4,884,111	4,911,648
固定資産		
有形固定資産		
建物	786,085	717,703
構築物	64,598	54,511
機械及び装置	664,803	591,741
車両運搬具	114	301
工具、器具及び備品	46,679	38,234
土地	91,553	91,553
リース資産	183,405	197,256
有形固定資産合計	1,837,237	1,691,299
無形固定資産		
借地権	3,871	3,871
ソフトウェア	3,898	3,529
ソフトウェア仮勘定	6,600	—
リース資産	82,762	82,164
電話加入権	6,366	6,366
無形固定資産合計	103,497	95,930
投資その他の資産		
投資有価証券	576,050	478,158
関係会社株式	61,850	47,850
出資金	10,945	10,945
関係会社出資金	79,511	79,511
長期貸付金	1,150	5,328
長期前払費用	817	511
破産更生債権等	1,116	95
繰延税金資産	210,025	242,191
保険積立金	19,046	18,712
その他	133,722	143,104
貸倒引当金	△2,523	△6,066
投資その他の資産合計	1,091,709	1,020,339
固定資産合計	3,032,443	2,807,568
資産合計	7,916,554	7,719,216

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	880,206	709,955
買掛金	609,370	681,313
短期借入金	1,339,700	1,154,100
リース債務	72,458	74,933
未払金	27,836	17,255
未払費用	83,895	83,182
未払法人税等	45,701	43,345
前受収益	20,347	20,347
預り金	8,100	7,835
賞与引当金	112,000	133,000
役員賞与引当金	9,650	8,650
代理店保証金	122,207	121,365
その他	96,384	93,472
流動負債合計	3,427,854	3,148,752
固定負債		
長期借入金	810,300	800,200
リース債務	195,434	206,923
退職給付引当金	414,539	451,473
役員退職慰労引当金	95,675	105,400
長期預り敷金保証金	146,548	147,048
資産除去債務	8,500	8,500
その他	1,316	832
固定負債合計	1,672,312	1,720,376
負債合計	5,100,166	4,869,128
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金		
資本準備金	56,076	56,076
資本剰余金合計	56,076	56,076
利益剰余金		
利益準備金	163,380	163,380
その他利益剰余金		
配当準備積立金	10,000	10,000
別途積立金	780,661	780,661
繰越利益剰余金	1,024,279	1,127,517
利益剰余金合計	1,978,320	2,081,558
自己株式	△69,237	△69,237
株主資本合計	2,669,679	2,772,917
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	147,600	77,748
繰延ヘッジ損益	△891	△577
評価・換算差額等合計	146,709	77,171
純資産合計	2,816,388	2,850,088
負債純資産合計	7,916,554	7,719,216

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	7,808,199	7,736,626
売上原価	6,043,521	5,898,520
売上総利益	1,764,678	1,838,106
販売費及び一般管理費	1,596,148	1,602,584
営業利益	168,530	235,522
営業外収益		
受取利息	474	719
受取配当金	37,746	38,951
受取家賃	16,432	15,725
為替差益	21,222	206
補助金収入	7,975	—
その他	9,400	8,583
営業外収益合計	93,249	64,184
営業外費用		
支払利息	45,102	39,936
その他	1,470	1,405
営業外費用合計	46,572	41,341
経常利益	215,207	258,365
特別利益		
固定資産売却益	—	64
抱合せ株式消滅差益	—	14,954
特別利益合計	—	15,018
特別損失		
減損損失	—	39,941
固定資産除却損	2,205	8,206
関係会社出資金評価損	29,152	—
ゴルフ会員権評価損	170	—
特別損失合計	31,527	48,147
税引前当期純利益	183,680	225,236
法人税、住民税及び事業税	87,000	79,500
法人税等調整額	4,056	△11,576
法人税等合計	91,056	67,924
当期純利益	92,624	157,312